
ZÁPISNICA 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Palíne, dňa 7.11.2024 o 09.00 hod. 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie (určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie). 

2. Schválenie programu zasadnutia  OZ 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Schválenie zrušenia spoločného obecného úradu podľa zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  

5. Schválenie zriadenia spoločného obecného úradu podľa § 20a zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a centra zdieľaných služieb  

6. Rôzne  

7. Návrh na uznesenie  

8. Záver 

 

K bodu 1/  

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril Tibor Tomko, starosta obce. Skonštatoval, že sú 

prítomní štyria poslanci a OZ je teda uznášaniaschopné. Za zapisovateľku zápisnice určil Mgr. 

Zuzanu Novotňákovú. Za overovateľov zápisnice navrhol : Ing. Michal Čelovský a Terézia 

Kontuľová. Za návrhovú komisiu navrhol : Mgr. Marek Kačkoš a Ing. Eva Pénzešová. 

 

K bodu 2/ 

Starosta obce dal návrh na doplnenie programu :  

• Schválenie realizácie a zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie 

projektu: Modernizácia miestnych chodníkov a vstupného priestoru pred obecným 

úradom v obci Palín 

• Schválenie odmien pre poslancov OZ za rok 2024  

• Schválenie odmeny pre hlavnú kontrolórku za rok 2024 

Starosta obce dal návrh na schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

Poslanci schválili navrhovaný program zasadnutia OZ: 

1. Otvorenie (určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie) 

2. Schválenie programu zasadnutia  OZ 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Schválenie zrušenia spoločného obecného úradu podľa zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  

5. Schválenie zriadenia spoločného obecného úradu podľa § 20a zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a centra zdieľaných služieb  



6. Schválenie realizácie a zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie 

projektu: Modernizácia miestnych chodníkov a vstupného priestoru pred obecným 

úradom v obci Palín  

7. Schválenie odmien pre poslancov OZ za rok 2024 

8. Schválenie odmeny pre hlavnú kontrolórku za rok 2024 

9. Rôzne 

10. Návrh na uznesenie  

11. Záver 

Návrh na uznesenie č. 26 

OZ prerokovalo a schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
Hlasovanie:  počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Michal Čelovský, Mgr. Marek Kačkoš, Terézia Kontuľová,  

Ing. Eva Pénzešová 

Proti:  0   

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Ing. Marek Janovčík, Mgr. Eva Kočišová, Ing. Miloš Varjassy 

 

K bodu 3/ 

Starosta obce informoval poslancov OZ o tom, že uznesenia prijaté na ostatných 

zasadnutiach OZ v Palíne sú splnené a plnenie dlhodobých úloh je zabezpečované priebežne 

s potrebami. Poslanci vzali kontrolu uznesení na vedomie bez pripomienok a návrhov. 

 

K bodu 4/ 

Starosta obce predniesol návrh na Zrušenie Spoločného obecného úradu, ktorý bol zriadený 

od roku 2003. 

Návrh na uznesenie č. 27 

OZ prerokovalo a schvaľuje : 

a) schvaľuje: Zrušenie Spoločného obecného úradu, ktorý bol zriadený od roku 2003.  

b) poveruje: starostu obce Palín, Tibora Tomka, podpísaním Dohody o zrušení 

Spoločného obecného úradu, ktorý bol zriadený od roku 2003. 
Hlasovanie:  počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Michal Čelovský, Mgr. Marek Kačkoš, Terézia Kontuľová,  

Ing. Eva Pénzešová 

Proti:  0   

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Ing. Marek Janovčík, Mgr. Eva Kočišová, Ing. Miloš Varjassy 

 

K bodu 5/ 

Starosta obce predniesol návrh na schválenie a podpis zmluvy na zriadenie nového 

Spoločného obecného úradu, centrum zdieľaných služieb. 

Dôvodová správa:  

Obec v záujme kvalifikovaného, hospodárneho a efektívneho zabezpečovania pôsobností 

na vybraných úsekoch preneseného výkonu štátnej správy, a to stavebného úradu, špeciálneho 



stavebného úradu a životného prostredia plánuje uzatvoriť v zmysle § 20a zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov spolu s 24 obcami: Budkovce, Čečehov, Dúbravka, 

Hatalov, Iňačovce, Jastrabie pri Michalovciach, Kaluža, Klokočov, Krásnovce, Lastomír, Laškovce, Lúčky, 

Senné, Palín, Pozdišovce, Slávkovce, Sliepkovce,  Suché, Šamudovce, Vrbnica, Zalužice, Zemplínska 

Široká, Zemplínske Kopčany,  Žbince, Michalovce.  

Podľa § 20a ods.(3) a ods.(4) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, ak je predmetom zmluvy zriadenie spoločného obecného úradu, zmluva musí 

obsahovať: určenie sídla spoločného obecného úradu; ak spoločný obecný úrad zabezpečuje 

prenesený výkon štátnej správy pre obec, ktorá ho uskutočňuje podľa osobitného predpisu aj pre iné 

obce, je jeho sídlom táto obec, spôsob financovania jeho nákladov a jeho organizáciu, určenie starostu, 

ktorý bude štatutárnym orgánom v majetkovoprávnych veciach týkajúcich sa spoločného obecného 

úradu a v pracovnoprávnych veciach týkajúcich sa zamestnancov v spoločnom obecnom úrade. 

Na platnosť zmluvy je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov každej obce, 

ktorá je účastníkom zmluvy. Za záväzky vzniknuté voči tretím osobám zo zmluvy uzavretej na účel 

uskutočnenia konkrétnej úlohy alebo činnosti účastníci zmluvy zodpovedajú spoločne a nerozdielne, 

ak zmluva neustanovuje inak. 

Obec, ktorá je sídlom spoločného obecného úradu, predkladá správu o činnosti a hospodárení 

spoločného obecného úradu ministerstvu do 31. marca za dva predchádzajúce kalendárne roky; obsah 

správy určí ministerstvo v súčinnosti s Ministerstvom financií Slovenskej republiky a zverejní na svojom 

webovom sídle. 

Predmetom zmluvy je  zriadenie  nového Spoločného obecného úradu so sídlom 

v Michalovciach, starý spoločný obecný úrad bode zrušený. Mesto Michalovce sa zároveň stáva aj  

Prijímateľom prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti na základe Zmluvy 

o poskytnutí prostriedkov mechanizmu č.SFR-OEP5-09/2024, v ktorej bolo ako Prijímateľ určený 

v uznesení vlády č. dňa 550/2024 zo dňa 25.09.2024  ako Priamy prijímateľ za účelom zriadenia Centra 

zdieľaných služieb. 

Centrum zdieľaných služieb je miesto výkonu zverených úloh spoločného obecného úradu, 

ktoré slúži všetkým účastníkov tejto zmluvy na poskytovanie služieb pre súkromný a verejný sektor 

v ich zverenej agende resp. kompetencií.  

Základným cieľom Centra zdieľaných služieb je poskytovanie služieb z jedného miesta 

špecializovaným spôsobom za účelom hospodárnejšieho, efektívnejšieho a účelnejšieho plnenia úloh 

účastníkov tejto zmluvy na úsekoch  preneseného výkonu štátnej správy, v oblasti samosprávnej 

pôsobnosti obcí, ktoré vytvára priestor pre podporu zavádzania rozvoja inteligentných riešení v danom 

regióne.  

Sídlo Centra zdieľaných služieb je Mesto Michalovce. Centrum zdieľaných služieb vzniká 

nadobudnutím účinnosti tejto Zmluvy. Centrum zdieľaných služieb sa považuje za zriadené dňom 

ukončenia vecnej realizácie aktivít projektu.  

1. Zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú.  

2. Štatutárnym orgánom v majetkovoprávnych veciach týkajúcich sa Spoločného obecného úradu a 

v pracovnoprávnych veciach týkajúcich sa zamestnancov v Spoločnom obecnom úrade je  

primátor mesta Michalovce   

Súčasný Spoločný obecný úrad v takej forme a zložení ako bol založený v roku 2003 zaniká. Výhodou 

vzniku Centra zdieľaných služieb je možnosť financovania z prostriedkov Plánu obnovy.  

Financovanie sa bude uskutočňovať na základe: 

Kód výzvy: 16I04-12-V01 

Názov výzvy: Zriadenie centier zdieľaných služieb 

Investícia: 4 – Zefektívnenie, optimalizácia a posilnenie administratívnych kapacít na rôznych 

úrovniach verejnej správy 



Právny predpis: 

Zákon č. 368/2021 Z. z. o mechanizme na podporu obnovy a odolnosti a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

Cieľ výzvy:  

V rámci Investície 4: Zefektívnenie, optimalizácia a posilnenie administratívnych kapacít na rôznych 

úrovniach verejnej správy budú posilnené administratívne kapacity na miestnej aj vnútroštátnej úrovni 

s cieľom zrealizovať reformy a investície v rámci Plánu obnovy a odolnosti SR, pričom sa predpokladá 

zriadiť do 31.12.2024 na miestnej úrovni 22 centier zdieľaných služieb s cieľom zlepšiť efektívnosť 

poskytovania služieb vo verejnom záujme na miestnej úrovni, a to v najmenej rozvinutých regiónoch. 

Tieto centrá budú zriadené ako partnerské inštitúcie MV SR ako vykonávateľa investície. Vznik centier 

zdieľaných služieb na princípe partnerstva významne prispeje k združovaniu administratívnych a 

odborných kapacít na miestnej úrovni pri poskytovaní základných. 

Návrh na uznesenie č. 28 

OZ prerokovalo a schvaľuje : 

a) schvaľuje: 

1. Zmluvu o Zriadení Spoločného obecného úradu Michalovce podľa § 20a zákona SNR č. 

369/1990 zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov medzi Mestom Michalovce a 

24 obcami: Budkovce, Čečehov, Dúbravka, Hatalov, Iňačovce, Jastrabie pri Michalovciach, 

Kaluža, Klokočov, Krásnovce, Lastomír, Laškovce, Lúčky, Senné, Palín, Pozdišovce, Slávkovce, 

Sliepkovce,  Suché, Šamudovce, Vrbnica, Zalužice, Zemplínska Široká, Zemplínske Kopčany,  

Žbince.  

2. Spôsob financovania Spoločného obecného úradu, jeho nákladov a jeho organizáciu. 

3. Určenie primátora Mesta Michalovce, ako štatutárneho orgánu v majetkovoprávnych 

veciach týkajúcich sa spoločného obecného úradu a v pracovnoprávnych veciach týkajúcich 

sa zamestnancov v Spoločnom obecnom úrade. 

b) poveruje: starostu obce Palín Tibora Tomka : 

Podpísaním Zmluvy o zriadení Spoločného obecného úradu Michalovce podľa § 20a zákona 

SNR č. 369/1990 zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov medzi Mestom 

Michalovce a 24 obcami: Budkovce, Čečehov, Dúbravka, Hatalov, Iňačovce, Jastrabie pri 

Michalovciach, Kaluža, Klokočov, Krásnovce, Lastomír, Laškovce, Lúčky, Senné, Palín, 

Pozdišovce, Slávkovce, Sliepkovce,  Suché, Šamudovce, Vrbnica, Zalužice, Zemplínska Široká, 

Zemplínske Kopčany,  Žbince.  

Hlasovanie:  počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Michal Čelovský, Mgr. Marek Kačkoš, Terézia Kontuľová,  

Ing. Eva Pénzešová 

Proti:  0   

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Ing. Marek Janovčík, Mgr. Eva Kočišová, Ing. Miloš Varjassy 

 

K bodu 6/ 

Starosta obce predniesol návrh na schválenie modernizácia chodníkov a vstupného priestoru 

pred obecným úradom v obci Palín v zmysle výzvy PSK-MIRRI-009-2024-ITI-EFRR, priorita 3P1. 

Doprava a zabezpečenie  finančných prostriedkov na spolufinancovanie oprávnených 

výdavkov a prípadných neoprávnených    výdavkov projektu.  

Návrh na uznesenie č. 29 

OZ prerokovalo a schvaľuje : 



a) realizáciu projektu: Modernizácia miestnych chodníkov a vstupného priestoru pred 

obecným úradom v obci Palín v zmysle výzvy PSK-MIRRI-009-2024-ITI-EFRR, priorita 

3P1. Doprava 

b) zabezpečenie  finančných prostriedkov na spolufinancovanie oprávnených výdavkov a 

prípadných neoprávnených    výdavkov projektu 

Hlasovanie:  počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Michal Čelovský, Mgr. Marek Kačkoš, Terézia Kontuľová,  

Ing. Eva Pénzešová 

Proti:  0   

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Ing. Marek Janovčík, Mgr. Eva Kočišová, Ing. Miloš Varjassy 

 

K bodu 7/ 

Starosta obce navrhol prerozdelenie odmien pre poslancov obecného zastupiteľstva. 

Ekonómka obce informovala o výške odmien.  

Návrh uznesenia č. 30 

OZ prerokovalo a schvaľuje odmenu pre poslancov obecného zastupiteľstva za rok 2024 podľa 

schváleného rozpočtu. 
Hlasovanie:  počet mená poslancov 

Za:               4              Ing. Michal Čelovský, Mgr. Marek Kačkoš, Terézia Kontuľová, Ing. Eva Pénzešová 

Proti:  0   

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Ing. Marek Janovčík, Mgr. Eva Kočišová, Ing. Miloš Varjassy 

 

K bodu 8 / 

Starosta obce navrhol odmenu pre hlavnú kontrolórku vo výške 500 €. Poslanci sa po 

diskusii zhodli na výške 500 €. 

Návrh na uznesenie č. 31 

OZ prerokovalo a schvaľuje odmenu pre hlavnú kontrolórku vo výške 500 €. 
Hlasovanie:  počet mená poslancov 

Za: 4 Ing. Michal Čelovský, Mgr. Marek Kačkoš, Terézia Kontuľová,  

Ing. Eva Pénzešová 

Proti:  0   

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 3 Ing. Marek Janovčík, Mgr. Eva Kočišová, Ing. Miloš Varjassy 

 

K bodu 9 / 

Starosta obce informoval poslancov o podanej žiadosti projektu Viacúčelové ihrisko 

33x18 m s osvetlením v areáli ZŠ s MŠ  Štefana Ďurovčíka.  

Starosta obce informoval poslancov o dokončenom projekte Rekonštrukcia spŕch na 

futbalovom ihrisku. 

 

K bodu 10 / 



• Zapisovateľka prečítala prijaté uznesenia. 

zapisovateľka: 

Mgr. Zuzana Novotňáková  ................................. 

 

overovatelia: 

Ing. Michal Čelovský    ................................. 

Terézia Kontuľová   ................................. 

 

K bodu 11 / 

Starosta obce poďakoval prítomných za spoluprácu a ukončil zastupiteľstvo. 

 

 

 

 

Tibor Tomko 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZNESENIA 

zo zasadnutia poslancov Obecného zastupiteľstva Palín,  

konaného dňa 7. novembra 2024 o 09:00 hod. na Obecnom úrade v Palíne  

 

Uznesenie č. 26 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

 

…................................ 

        starosta obce 

Uznesenie č. 27 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje : 

a) schvaľuje: Zrušenie Spoločného obecného úradu, ktorý bol zriadený od roku 2003 

b) poveruje: starostu obce Palín, Tibora Tomka, podpísaním Dohody o zrušení 

Spoločného obecného úradu, ktorý bol zriadený od roku 2003. 

 

…................................ 

        starosta obce 

 

 

Uznesenie č. 28 

Obecné zastupiteľstvo  
a) schvaľuje: 

1. Zmluvu o Zriadení Spoločného obecného úradu Michalovce podľa § 20a zákona SNR 
č. 369/1990 zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov medzi Mestom 
Michalovce a 24 obcami: Budkovce, Čečehov, Dúbravka, Hatalov, Iňačovce, Jastrabie 
pri Michalovciach, Kaluža, Klokočov, Krásnovce, Lastomír, Laškovce, Lúčky, Senné, 
Palín, Pozdišovce, Slávkovce, Sliepkovce,  Suché, Šamudovce, Vrbnica, Zalužice, 
Zemplínska Široká, Zemplínske Kopčany,  Žbince.  
2. Spôsob financovania Spoločného obecného úradu, jeho nákladov a jeho organizáciu. 
3. Určenie primátora Mesta Michalovce, ako štatutárneho orgánu v 
majetkovoprávnych veciach týkajúcich sa spoločného obecného úradu a v 
pracovnoprávnych veciach týkajúcich sa zamestnancov v Spoločnom obecnom úrade. 

b) poveruje:   starostu obce Palín Tibora Tomka : 
Podpísaním Zmluvy o zriadení Spoločného obecného úradu Michalovce podľa § 20a zákona 
SNR č. 369/1990 zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov medzi Mestom 
Michalovce a 24 obcami: Budkovce, Čečehov, Dúbravka, Hatalov, Iňačovce, Jastrabie pri 
Michalovciach, Kaluža, Klokočov, Krásnovce, Lastomír, Laškovce, Lúčky, Senné, Palín, 
Pozdišovce, Slávkovce, Sliepkovce,  Suché, Šamudovce, Vrbnica, Zalužice, Zemplínska Široká, 
Zemplínske Kopčany,  Žbince. 

 

…................................ 

        starosta obce 

 

 



Uznesenie č. 29 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  
a) realizáciu projektu: Modernizácia miestnych chodníkov a vstupného priestoru pred 

obecným úradom v obci Palín v zmysle výzvy PSK-MIRRI-009-2024-ITI-EFRR, priorita 

3P1. Doprava 

b) a zabezpečenie  finančných prostriedkov na spolufinancovanie oprávnených výdavkov 

a prípadných neoprávnených    výdavkov projektu 

 

 

…................................ 

        starosta obce 

 

Uznesenie č. 30 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje odmenu pre poslancov obecného zastupiteľstva za rok 2024 

podľa schváleného rozpočtu. 
 

…................................ 

        starosta obce 

 

 

Uznesenie č. 31 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje odmenu pre hlavnú kontrolórku vo výške 500 €. 

 

…................................ 

        starosta obce 

 


